ASOCIATIA GENERALA A INGINERILOR DIN ROMANIA

UNIVERS INGINERESC

BILUNAR DE OPINIE Sl INFORMARE Director fondator: Mihai Mihaita Anul XXIII Nr. 21 (523) 1 —15 noiembrie 2012 2,50 lei

»Sa-ti pese mai mult de constiinta ta decat
de parerea altora.“ (Publilius Syrus)

Investitii prioritare:
parcurile industriale

Atat bilanturile care se intocmesc, de regula, spre finalul anu-
lui, cat si topurile investitorilor de marca dau un plus de substanta
dezbaterilor deosebit de actuale si strict necesare referitoare la rein-
dustrializarea Romaniei. Un aspect deseori neglijat vizeaza parcu-
rile industriale.

Tema prezintd un interes special din doud puncte de vedere. Pe
de-o parte, a avut loc (nu discutdm acum gradul de indreptatire, de
[...]
si responsabilitatii tuturor celor care se afla implicati in demersul
decizional la scara locala si nationala. (T.B.)

West Park Ploiesti, cel mai mare
parc industrial din Romania

(" Romania - UE, parteneriat pentru fondurile
europene in perioada 2014 - 2020

Ministerul Afacerilor Europene, prin Centrul de Informare pentru Instrumente Structurale, a organizat, la 5
noiembrie a.c., conferinta de prezentare a documentului referitor la Pozitia Comisiei Europene privind elaborarea
Acordului de Parteneriat si a programelor in Romdnia pentru perioada 2014 — 2020. Documentul expune viziunea
Comisiei Europene asupra utilizarii fondurilor europene in Roménia in viitoarea perioada de programare 2014 —2020
si stabileste un numar limitat de priorititi pe care Uniunea Europeand le considera deosebit de importante.

Reamintim ca, pentru viitorul cadru financiar multianual, Comisia
Europeana a propus o noud abordare in ceea ce priveste folosirea fondu-
rilor europene prin impunerea de conditionalititi ex-ante si macroecono-
mice, concentrare tematica si eficientizare a cheltuielilor, tindnd seama, in
acelasi timp, de particularitatile identificate la nivelul fiecarui stat membru.

Prezent la eveniment, ministrul Afacerilor Europene, Leonard Orban,
a afirmat ca nu crede cé se va ajunge la un acord intre toate statele membre
asupra bugetului pe 2014 — 2020 pana la sfarsitul acestui an. ,,Recent, prese-
dintia cipriota a pus pe masa o noua propunere, care reduce cu 50 de miliarde
de euro alocdrile propuse de Comisia Europeana. Nu suntem deloc multumiti
cu ceea ce am vazut. Nu numai pentru ca este vorba despre o reducere, dar si
pentru ca acel echilibru fin care era inclus in propunerea Comisiei Europene,
nu numai intre alocarile pentru diferitele politici, dar si intre alocérile pentru diferitele state membre, este pierdut
in momentul de fatd. Tocmai de aceea, nu suntem dispusi sa sustinem o asemenea propunere®, a declarat ministrul,
care a anuntat cd Romania va negocia cu CE includerea unei noi prioritati pentru finantare si sprijin, si anume in-
dustria, nu doar pentru intreprinderile mici si mijlocii, ci §i pentru cele mari. Totodatd, Leonard Orban a precizat ca
va promova implicarea sectorului privat in gestionarea fondurilor europene, iar pe segmentele unde exista deficiente
este nevoie de organisme intermediare private. Ministrul Afacerilor Europene a mai mentionat ca un aspect destul
de grav la capitolul absorbtiei fondurilor comunitare este legat de reticenta beneficiarilor de a accesa banii europeni.

La conferinta au fost invitati reprezentanti ai ministerelor care fac parte din Comitetul Interministerial pentru
Acordul de Parteneriat (CIAP), ai autoritatilor de management si ai organismelor intermediare, ai Autoritatii de
Audit, Autoritatii de Certificare si Platd (ACP), precum si reprezentanti ai mediului socio-economic, academic si ai

@cietéﬁi civile implicati n procesul de programare a fondurilor europene alocate Romaniei in perioada 2014 — 2020)

Performante remarcabile pentru companii

romanesti din sectorul tehnologic

Romania este prezentd cu sase firme in clasa-
mentul Deloitte CE Technology Fast 50 2012. Aflat la
a 13-a editie, topul include cele mai dinamice compa-
nii de tehnologie din regiunea Europei Centrale si de
Est, In baza ratei de crestere a veniturilor din ultimii
cinci ani (2007 —2011). De asemenea, companiile tre-
buie sa detind proprietate intelectuald care contribuie
semnificativ la veniturile operationale sau sa dedice o
parte substantiala din venituri pentru cercetare si dez-
voltare de tehnologie. in definitia Fast 50, companiile
candidate trebuie sa fi raportat venituri anuale de cel
putin 50 000 de euro pe an 1n ultimii cinci ani, sa aiba
sediul in Europa Centrala, sa fie controlate de antre-
prenori locali si sa activeze pe piata de cel putin cinci
ani. Potrivit analistilor Deloitte, rezultatele clasamen-

tului din acest an confirma ca firmele romanesti ce isi
desfasoara activitatea in sectorul tehnologic raspund
cu succes provocdrilor crizei globale si continua sa-si
consolideze pozitia in regiune.

Astfel, pentru al doilea an consecutiv, compa-
nia Vola.ro s-a plasat pe locul 1, cu o rata record de
crestere a veniturilor (17 323%, calculatd ca medie pe
ultimii cinci ani), in timp ce TeamNet International
debuteaza in categoria dedicatd companiilor de di-
mensiuni mari (Big 5), ceea ce reprezinta o premiera
pentru industria locala de tehnologie.

Pe langa categoria principala, Deloitte recompen-
seaza si companiile de tehnologie care se afirma rapid
— categoria Rising Stars, pentru firme ce nu indeplinesc

(Continuare in pag. 2)

Statia de epurare din
Timisoara: 100 de ani (pag. 2)

Convorbire cu ing dipl. Chiriac Avadanei
— IPTANA (1l) (pag. 3)

https://biblioteca-digitala.ro

Energia si tehnica, ingeménate intr-o
prestigioasa manifestare expozitionala (pag. 6)

Semnal editorial
(pag. 7)




ARC PESTE TIMP

Statia de epurare din Timisoara, reabilitata
complet dupa 100 de ani de functionare

Statia de epurare a orasului Timisoara
a fost proiectatd si construita de Stan Vidri-
ghin, fiind printre primele din tara. Lucrarile
de constructie au inceput in anul 1909, iar
statia a fost pusd in functiune in data de 26
octombrie 1912. Capacitatea nominala era de
570 Vs, fiind prevazuta numai cu treaptd me-
canicd. A fost o realizare remarcabild pentru

acea perioada, atat din punct de vedere ingi-
neresc, cat si al managementului de proiect. A
mobilizat resurse, oameni, fonduri si logisti-
ca intr-o vreme cand asemenea proiecte erau
la Inceput de drum. Stan Vidrighin a lasat o
amprenta puternica asupra orasului si proba-
bil ca aceastd lucrare a sa de inceput, statia de
epurare, a reprezentat pentru el intdlnirea cu
destinul, ceea ce i-a conturat viziunea si a dat
un sens realizarilor sale viitoare.

Primul obiect al statiei, amplasat chiar
dupd unirea celor doua colectoare de pe
malul stdng si drept al raului Bega, a fost
deversorul, unde se facea separarea apelor
pluviale de apele uzate menajere, care, dupa
trecerea prin gratare rare, erau trimise spre
procesul tehnologic. Dupa epurare, aceste
ape erau pompate in Bega. In cazul ploilor
torentiale, la depasirea pragului deversor,
apele pluviale erau evacuate in Bega prin
intermediul a trei pompe centrifuge actio-
nate de masini cu aburi. Centrala termica
pentru producerea aburului tehnologic era
prevazutd cu doud cazane tip Cornwall si
doua cazane tip Schlick.

in anul 1968, a avut loc extinderea sta-
tiei la capacitatea de 1000 1/s. Pe langa dez-

voltarea treptei mecanice de epurare, cerin-
tele legate de protectia calitatii emisarului
au impus §i realizarea unei trepte biologice.
Ulterior, in paralel cu instalatiile de epura-
re, s-a realizat si o statie noud de pompare
pentru ape pluviale, prevazutd cu deversor.
Aceasta refula apa direct in Bega si avea o
capacitate instalata de 14 000 1/s.

intre trecut si viitor

in anul 2000, societatea Aquatim a
identificat in programul ISPA (Instrument
for Structural Policies for Pre-Accesion) o
oportunitate de finantare pentru reabilitarea
tehnologiei de tratare a apelor uzate din Ti-
misoara, astfel incat calitatea efluentului sa
respecte standardele europene prevazute in
Directiva CEE 271 din 21 mai 1991, pentru
apele uzate urbane. Programul a avut un bu-
get total de peste 45 de milioane de euro, din
care 70% din fonduri au fost nerambursabi-
le. Circa 30 de milioane de euro din valoa-
rea totala au fost alocate pentru reabilitarea
statiei de epurare.

Lucrérile prevazute pentru retehnolo-
gizarea completd a statiei, finalizate in anul
2011, au condus la realizarea unui flux mo-
dern de tratare mecano-biologica, echipat cu
utilaje performante. Tehnologiile folosite asi-
gurd respectarea normelor nationale §i euro-
pene de calitate a efluentului. S-au creat astfel
premisele unei dezvoltari, atat ca flux tehno-
logic, in ceea ce priveste tratarea avansata,
cat si ca extindere a capacitatii de tratare.

Noua statie de epurare este proiectata
sa functioneze la urmatorii parametri:

® 440 000 locuitori echivalenti

e debit zilnic mediu = 2400 /s

e debit zilnic maxim = 3000 /s

e CBO, =22 000 kg/zi

® suspensii solide = 28 000 kg/zi

e amoniu = 5400 kg/zi

o fosfati = 1600 kg/zi

Descrierea tehnologiei
actuale

Apa preluata din sistemul de canali-
zare al orasului, prin cele patru colectoare
principale, intrd in statia de epurare i par-
curge, inainte de deversarea in raul Bega,
o treaptd mecanicd §i o treaptd biologica
avansata de epurare.

Treapta mecanica este compusd din
patru gratare rare si dese, prevazute cu dis-

pozitive de spélare, compactare si depozi-
tare a deseurilor. Statia de pompare a apei
menajere este formata din patru pompe sub-
mersibile Flygt cu un debit de 1000 1/s (re-
gim 3A+1R) care asigurd transportul apei la
patru linii de deznisipare, cuplate cu sepa-
ratoarele de grasimi. Nisipurile sunt spalate
si depozitate in containere speciale, iar gra-
simile sunt depozitate Intr-un concentrator.

Cand debitele influente depasesc ca-
pacitatea proiectatd, excesul de apa uzatda
este preluat de patru bazine de stocare de
prima ploaie. Cand si acest debit este depa-
sit, surplusul trece printr-un gratar cu cura-
tare automata si apoi este pompat direct in
raul Bega, cu ajutorul a sapte pompe Flygt
(regim 6A+1R), avand fiecare un debit de
3500 I/s.

Treapta biologica include procesul de
nitrificare-denitrificare si tratarea chimica
a fosforului. Bazinul biologic are un volum
de 106 600 mc, divizat in patru linii. Fie-
care linie asigura realizarea denitrificarii si
a nitrificarii, fiind prevdzuta cu recirculare
externa si internd. Sistemul de aerare, de tip
Flygt Sanitaire, este prevazut cu aproxima-
tiv 12 800 de difuzori porosi. Suflantele care

asigurd necesarul de oxigen sunt suflante
Aerzen. Indepirtarea fosforului se face pe
cale chimica, prin utilizarea sulfatului feros
drept agent de coagulare, cu ajutorul unei
instalatii de dozare si injectare. Injectarea
este posibila in trei puncte diferite ale fluxu-
lui tehnologic. Separarea biomasei se face
in opt decantoare secundare circulare, cu
diametre de 40 si 48 m. Efluentul este des-
carcat printr-un canal, direct in raul Bega.
Namolul biologic in exces este stocat
in bazine, ingrosat si deshidratat cu ajutorul
polielectrolitului. Statia este prevazuta cu o

instalatie de dozare a polielectrolitului. Na-
molul este ingrosat si deshidratat cu ajutorul
a trei filtre banda Bellmer, pand la aproxi-
mativ 20 — 22% SU.

Modernizarea statiei de epurare din
Timisoara are ca efect reducerea poluarii
mediului inconjurdtor (apa, aer, sol) si rea-
lizarea unei protectii sporite a sanatatii po-
pulatiei din vecinatate si a personalului de
exploatare. Astfel, s-a realizat un pas impor-
tant spre alinierea la normele tot mai severe
ale Uniunii Europene din domeniul protec-
tiei mediului, dar i un pas nou de asimilare
in schema clasica a statiilor de epurare din
Romaénia a unor tehnologii performante cu
eficienta ridicata, impact redus asupra fac-
torilor de mediu si eliminarea compusilor
eutrofizanti.

Eficienta noii statii de epurare este
ilustratd prin urmatorii parametri, dar si prin
compararea vizuald a aspectului apei la in-
trarea si iegirea din statie:

o CCOCr =94 —96% (la intrare o me-
die de 320 mg/l, iar la iesire 38 mg/l)

e CBO, = 91% (la intrare o medie de
137 mg/l, iar la iesire 13 mg/l)

e materii in suspensie (SS) =92 — 95%
(la intrare o medie de 120 mg/l, iar la ie-
sire 8 mg/1)

o N total = 85% (la intrare o medie de
40 mg/l, iar la iesire 8 mg/1)

e P total = 84% (la intrare o medie de
5 mg/l, iar la iesire 0,8 mg/l)

Cercetare aplicativa

Compartimentul de cercetare al
Aquatim se orienteaza spre gasirea so-
lutiilor pentru imbunatatirea calitatii
apei, protectia mediului si moderniza-
rea tehnologiilor de proces, concomi-
tent cu reducerea cheltuielilor de ex-
ploatare. La statia de epurare din Timisoara
exista doua statii pilot, primite prin donatie
de la Primaria Miinchen si de la Institutul
Fraunhofer de Tehnologia Suprafetelor si
Inginerie Biochimicd, din Stuttgart, pe care
au fost derulate o serie de studii pentru apa
uzata. Proiectele echipei de cercetare au fa-
cut obiectul unor lucrari stiintifice comuni-
cate la conferinte nationale si internationale
si publicate in reviste de specialitate.

Dr. ing. Elena Savescu
Sef Sectie canal Aquatim SA

\

( - -~ - \
Performante remarcabile pentru companii
romanesti din sectorul tehnologic

J

(Urmare din pag. 1)
criteriul activitatii de minimum cinci ani si
care raporteaza venituri anuale mai mici. in-
cepand cu editia din 2010, o noua categorie
a fost introdusa — Big 5,
pentru companii mari
(cu cifre de afaceri de
peste 25 de milioane de
euro) care inregistreazd
in continuare cresteri
importante, dar care nu
pot concura cu ratele de
crestere ale companiilor
din pozitiile de top ale
Fast 50.

,Uitandu-ne la re-
zultate in contextul celor

cinci ani de cand Romania participa la acest
program, remarcdm ca cea mai mare parte
a finalistelor noastre ocupa din nou locuri
in prima parte a clasamentului, o situatie
comparabild cu anul 2010,
cand Roménia a avut cea
mai bund reprezentare (7
companii). Pe de altd par-
te, rezultatele pe 2012 pot
fi etichetate ca fiind cele
mai bune din istoria clasa-
mentului pentru industria
romaneascd de tehnologie,
tinand cont de performanta
companiilor care au fost
prezente 1n top si la editiile
anterioare, dar si de cele trei

companii nou-intrate. In plus, cu o crestere
medie de 3408%, finalistele noastre se situ-
eaza cu mult peste media clasamentului per
ansamblu, iar Romania ocupa acum locul 3
in regiune ca reprezentare, dupa Polonia si
Ungaria®“, a declarat Alina Mirea, Partener
Audit in cadrul Deloitte Romdnia.
Cresterea medie a companiilor din cla-
sament a scazut usor in acest an, la 1026%,
fatd de 1068% in 2011. in clasament sunt
reprezentate opt tari — Estonia, Cehia, Un-
garia, Lituania, Polonia, Roménia, Serbia si
Slovacia; Polonia are cea mai buna repre-
zentare, cu 27 de companii, fiind urmata de
Ungaria (8) si Romania (6). Anul acesta, 23
de companii au intrat in clasament pentru
prima datd, fatd de 19, anul trecut. Compa-

niile dezvoltatoare de solutii software domi-
na topul (27 companii), fiind urmate de In-
ternet (17). Firmele cu activitati pe Internet
au cea mai mare prezenta in celelalte doud
categorii ale clasamentului — Rising Stars (4
din 10) si Big 5 (3 din 5).

Ca si in editiile anterioare, finalistii din
clasamentul regional vor fi in mod automat
nominalizati in competitia Technology FAST
500 EMEA, care include companii din Euro-
pa, Orientul Mijlociu si Africa. Ceremonia
de premiere Deloitte Technology Fast 500
EMEA 2012 va fi organizatd pe 25 noiem-
brie, la Londra. Anul trecut, patru companii
romanesti au fost incluse: Vola.ro (situata pe
locul 13), TeamNet International SA (64),
Crys Computers (333) si Fortech (497).

UNIVERS INGINERESC  Anul XXIII Nr. 21 (523) 1 — 15 noiembrie 2012

https://biblioteca-digitala.ro



S
=
o

=
=

o
5

2
o

L

(Urmare din nr. trecut)

Teodor Brates: in prima parte a con-
vorbirii, cititorii au avut posibilitatea s cu-
noascd o serie de elemente de ordin istoric
privind amenajarea unei cdi navigabile Bu-
curesti — Dundre. In cele ce urmeazi, cred
cd ar fi foarte interesant sa prezentafi, ceva
mai pe larg, studiile care vizau traficul naval.

Chiriac Avadanei: Trebuie spus ci
analizele noastre anticipau ca, la nivelul
anului 2000, traficul urma sa atinga circa 7
milioane t/an, iar la nivelul anului 2030, cir-
ca 16 milioane t/an.

T.B.: Aceste date ni se infatiseaza as-
tazi, in anul 2012, in ipostaze nu tocmai
plicute. Din cele ce ne-afi spus, rezulti
cd n-a fost vorba despre o viziune utopica.
Cum puteti argumenta in continuare?

C.A.: Existd foarte multe argumente.
Mi voi limita, insd, la citeva. In perioada
1984 — 1986, am tinut seama si de ceea ce ne
oferea experienta roméneasca si cea europea-
na 1n materie de transport naval. Aveam in ve-
dere, in special, profilul industriei Capitalei,